
SPORT
MATĚJ KLÍMA (29) z Ivančic se podílel na postupu házenkářů na MS. Říká:

Chci se posunout ještě dál
JAKUB TRUČKA

Brno –Na palubovce brněn-
skéWinning Group Arény
naprosto zářil. Rumunskou
síť v odvetě baráže o postup
na házenkářskémistrovství
světa Matěj Klíma rozvlnil
hned devětkrát, a obří měrou
tak přispěl k tomu, že se čes-
ká reprezentace po deseti le-
tech opět podívá na světový
šampionát. Pro ivančického
rodáka šlo o velkolepý návrat
na jižní Moravu. „Publikum
nás hnalo dopředu, doufám,
že budeme v Brně hrát ještě
víc zápasů,“ usmíval se po
výhře 29:20 devětadvaceti-
letý hráč německého Lipska.

Jaký je to pocit být účastní-
kemmistrovství světa?
Je to skvělé. Po deseti letech
jsme opět namistrovství
světa, pro většinu hráčů to
bude první účast. Vybojovali
jsme si to, jsme za to rádi
a těšíme se. Doufám, že zů-
stanou všichni zdraví a spo-
lečně si to užijeme. Třeba
dokážeme i uhrát nějaký
dobrý výsledek.

Dá se říct, že je postup do-
končením prvního kroku
této party?
Určitě. Nejdůležitější je kva-
lifikovat se na šampionáty
pravidelně. Máme spoustu
mladých a kvalitních hráčů,
kteří ještěmohou udělat su-
per kariéru a tyto závěrečné
turnaje jimmohou hodně
pomoci. Mohou se díky nim
dostat do lepších soutěží
a pak nám to vrátí, protože
budoumít víc zkušeností
a individuálně ještě víc po-
můžou týmu.

Jaké pro vás bylo odehrát
takhle důležité utkání v Br-
ně?
V Brně si to pokaždé užívám,
vždy totiž do hlediště přije-
dou kamarádi, rodina i lidi, se
kterými jsem dřív hrával há-
zenou. Navíc je tady vždy su-
per atmosféra, je jedno, jestli
hrajeme na Vodovce, nebo
v Rondu. Doufám, že tady
těch zápasů budeme hrát
dohromady ještě víc.

Tušíte, jakoumáte bilanci
v Brně?
Úplně dlouho ještě v repre-
zentaci nejsem, alemyslím,
že je určitě pozitivní. Dříve
tady Češi porazili Francouze
nebo Němce, myslím, že nám
to tady svědčí.

Jakmoc jste si užil atmosfé-
ru, kterou v Brně vytvořily

téměř čtyři tisícovky fa-
noušků?
Bylo to pro nás hodně důle-
žité. Člověk je na to za tu do-
bu už trochu zvyklý, takže je
v nějaké té své bublině, ale
samozřejmě je lepší hrát do-
mácí zápasy než venkovní.
Dáte gól, lidi se radují, vy se
radujete s nimi, všude je ta-
ková pozitivní atmosféra.
Publikum nás hnalo dopře-
du.

Hned od úvodníchminut
bylo v odvetě s Rumunskem
patrné, že chcete rychle
rozhodnout…
Je to tak. Řekli jsme si, že ba-
rážové dvojutkání má sto
dvacet minut, takže když
z toho budememít půlhodi-
nu slabší, tak nám pořád
zbývá devadesát minut. Od
toho jsme se odpíchli.

Jakmoc důležité v tom dvo-
jutkání bylo, že jste v Ru-
munsku téměř dotáhli sed-
migólovémanko z úvodu
druhé půle?
Měli jsme tam krušné chvíle,
kdy jsme právě prohrávali
o vyšší počet gólů, neroze-
hráli jsme to úplně dobře. Na
konci jsme to ale skoro do-
táhli, zůstal tam rozdíl jediné
branky. Nehráli jsme tak, jak
jsme si představovali, ale
i přečkání takovýchmo-
mentů ukazuje sílu našeho
týmu. V odvetě jsme celou
dobu vedli, vypracovali si
náskok a ten už drželi.

Jak velký potenciál národní
mužstvomá směrem ke svě-
tovému šampionátu?
Nechci úplně předbíhat, člo-
věk nikdy neví. Každý z nás
hraje nějakou kvalitní sou-
těž, někdo se alemůže zranit
nebo z nominace vypadnout.
Je ale jasné, že to tam nepo-
jedeme jen lážo plážo ode-
hrát, chceme se poprat o co
nejlepší výsledek. Neznám
přesně formát šampionátu,
ale prvním cílem asi bude
postoupit ze skupiny a pak se
uvidí.

Jaké to je, když jste se v re-
prezentačním kádru sešli
dva rodáci z Ivančic?
Je to samozřejmě pěkné.
S Kubou Štěrbou jsme spolu
hrávali už za ivančický do-
rost, navíc je tady s námi
i Jirka Dokoupil, který je také
z Ivančic, jen se v odvetě ne-
dostal do sestavy. Je to ukáz-
ka kvalitní prácemenších
klubů, které jsou viditelně
také důležité pro českou há-
zenou.

EUFORIE.Čeští házenkáři si v Brně vybojovali postup na světový
šampionát, lví podíl na tomměl Matěj Klíma. Foto: Natálie Jagelská

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

Sto let šachu ve Šlapanicích.
Náhodný objev staré fotogra-

fie inspiroval dvojici šlapanic-
kých šachových nadšenců, totiž
Josefa Kopeckého aMiroslava
Kureše, k zopakování prvního
šachového zápasu z 1. května
1924, kdy se utkaly vmístní So-
kolovně týmy Šlapanic s druž-
stvem Prace. Dnes neexistující
klub Prace při stoletém jubileu
nahradil výběr Šlapanicka. Uvá-
dím jednotlivé aktéry podle ša-
chovnic (na prvnímmístě hráči
Šlapanic): Karel Martišek 0 Ven-
delín Kubeš (13 let), Ludvík Tů-
ma x Petr Škaroupka, Jan Ku-
chařík 1 Karel Paulík, Radek Ši-
mek 1Martin Berka, Miroslav
Kureš 1 Antonín Sedlák (8 let),
Pavel Hála 0 Pavel Sedlák, Mar-
kéta Rampulová 1 František Sa-
jfrt, František Gerža 1 Pavel An-
toniak. Celkem 5,5:2,5 pro Šlapa-
nice. Zápasu předcházelo uvítání
několika čestných hostů, mezi
nimi představitele armádního
šachu Františka Trávníčka, který
pohovořil o výrazné osobnosti
zdejšího rodáka plk. gšt. Aloise
Párala – též vynikajícího šachis-
ty, o pedagogické kvalitě králov-
ské hry promluvila mistryně Li-
buška Skácelová, zúčastněné
přivítala starostka Šlapanic, o
podmínkách zápasu krátce in-
formoval rozhodčí Petr Ška-
roupka (hraje se tempem 2 x 45
minut, posledních 5minut se
nemusí zapisovat atd.). Ještě
před zahájením bojů informoval
pan Kureš o vydání brožury „Sto
let šachu ve Šlapanicích“, která
na 30 stránkách křídového pa-
píru s ilustracemi a portréty
nejvýznamnějších borců (Alois
Páral, Jan Šedý, Liboslav Češek,
Libuše Skácelová, Bohuslav
Skácel, Miroslav aMichael Ku-
rešové) včetně ukázek jejich
partií dokumentuje také činnost
v roce 2012 obnoveného šacho-
vého kroužku. Patří mezi ni 7
ročníků Lítých bojů pod radnič-
nímmečem (rapid od 2017), si-
multánky a „Pomalý blesk ka-
vek“.
Martišek, Karel – Kubeš,

Vendelín [D02]
Šlapanice-Šlapanicko, 1. 5.

2024
1.d4 d5 2.Jf3 Jf6 3.g3 Jc6

4.Sg2 Sg4 5.0–0 e6 6.Sg5 Se7
7.c3 h6 8.Sxf6 Sxf6 9.Jbd2 0–0
10.De1 Ve8 11.e4 dxe4 12.Jxe4
Sxf3 13.Sxf3 e5 14.d5 (V zaháje-
ní Dámským pěšcem získal bílý
malou převahu) 14...Ja5 15.De2
b5?! (Nepřesnost, které soupeř
nevyužil) 16.Vad1 Vb8 17.b3
(Lepší byl okamžitý průlom
17.d6) 17...Se7 18.g4 a6 19.Jg3
Sf6 20.De4 Jb7 21.Jf5 Jd6
22.Jxd6 cxd6 23.Se2 g6 24.Vc1
Vc8 25.c4 Sg5 26.Vc2 b4 27.c5
dxc5 28.Sxa6 Va8 29.Sc4 Sf4

30.Kg2 Dh4 31.h3 De7 32.Ve1
Dd6 33.Sb5 Ved8 34.Sc6 Va7
35.Dc4 Va5 36.De2 Vc8 37.De4
Vc7 38.Vee2 Vca7 39.Dc4 Kg7
40.De4 Kg8 41.f3 Kg7 42.Dd3
Dd8 43.Dd1 V7a6 44.Df1 Dd6
45.Df2 Va7 46.Vc4 De7 47.Vec2
Dd6 48.De2 De7 49.Ve4 Dd6
50.Df2 De7 51.Vee2 Dd6 52.De1
De7 (V této fázi nabízel černý
právem několikrát remízu, bílý
odmítal) 53.Dd1 Dd6 54.h4 De7
55.Kh3 Dd6 56.Dd3 V7a6
57.De4 Va7 58.h5 g5 59.Vg2 De7
60.De2 Dd6 61.Dd3 V7a6
62.De4 Va7 63.Dc4 De7
64.Vge2 Df8 65.Sa4 Dc8 66.d6
Dd8 67.d7 Va8 68.Sc6 V8a7 (a
bílý tak dlouho v oboustranné
časovcemanévroval, až dostal
na královském křídlamat!)
69.Sa4 (Odtud rekonstrukce dle
natočeného videa) 69...Vc7
70.Dd5 Vxa4 71.bxa4 Vxd7
72.Dxc5 Vd3 73.Dc6 Dd4
74.Ve4 Dg1 75.Vg2 Vxf3+ a bílý
se předmatem vzdal. 0–1
Kuchařík, Jan – Paulík, Ka-

rel [D05]
Šlapanice-Šlapanicko, 1. 5.

2024
1.d4 d5 2.Jf3 Jf6 3.e3 e6 4.Sd3

c5 5.c3 Sd6 6.Jbd2 Jc6 7.0–0 0–0
8.e4 cxd4 9.cxd4 dxe4 10.Jxe4
b6 11.Jxf6+ (Partie nabyla tvář-
nost francouzské obrany)
11...Dxf6? (Lépe 11...gxf6 12.Sh6
Ve8 13.Se4 Sd7 14.Je5 f5 15.Sxc6
Sxc6 16.Dh5 Sxe5 17.dxe5 f6, ale i
tak bílý vyhrál v 25. tahu, Hrib,A
(1785) – Coman,E (1836), Braila
Albulet Memorial (Women)
2016) 12.Sg5 a černá dáma padá.
Na dotaz, kolik dam takhle chy-
til, odpověděl senior zápasu (nar.
1941), že semu to stalo poprvé.
1–0
Víte že: Brožuru „Sto let…“

vydal spolek KAVKA za finanční
podporyměsta Šlapanice v ná-
kladu 300 výtisku a lze ji u au-
torů objednat za 100 Kč?
Řekli o šachu: „Šachy patří k

nejtajemnějším vášním na svě-
tě.“ (H.G.Wells)
Josef Krejcik
Wiener Schachzeitung 1905

Mat 3. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Jg5

g1D 2.Je6+ Kd6 3.c5mat, 1…Kd6
2.Db8+ Kc5 3.Je6mat, 1…e4
2.Jxe4+ Kd4 3.Dc3mat. (Kabeš)

Zlatá sobota, černá neděle.
Brňan Bečvář doma vyhrál

Brno – V sobotu vítězství,
v neděli odstoupení, to je bi-
lance brněnského automo-
bilového závodníka Davida
Bečváře z druhého víkendu
mezinárodního šampionátu
Histo Cup naMasarykově
okruhu.
Dvojnásobný absolutní

mistr populární série řídil le-
gendární automobil Ford
Sierra RS 500 Cosworth, se
kterým loni získal svůj druhý
titul, jenže vůz byl po zimní
přestávce zcela jiným stro-
jem. A to způsobilo technické
trable vedoucí k předčasné-

mu konci v závodě. „Auto je
po zimě výrazně blíž původ-
ním továrním speciálům
z konce osmdesátých let,
které připravoval slavný
Švýcar Rudi Eggenberger,“
vypráví pilot týmuMetali-
mex DBRC. „Ale potřebujeme
ještě vše ladit a ladit. V neděli
jsem odstoupil pro potíže s
turbem a alternátorem, ale
ohromněmoc jsme se naučili
a už teďka vím, že příště to
bude lepší. Už se nemůžu
dočkat,“ doplnil.
Histo Cupmíří příští měsíc

do chorvatské Rijeky. (mas)

DOMÁCÍ VÝHRA.David Bečvář si připsal v Histo Cupu triumf na
domácí brněnské trati. Foto: Martin Straka

BKMK sahá po titulu, situace
ve druhé lize je dost zamotaná
Brno –Další důležitý krok k
zisku čtvrtého titulu v první
lize Malého fotbalu Brno
v řadě udělal tým BKMK. Ke
šlágru osmnáctého kola při-
jel za Lužánky druhý celek
tabulky VPO Protivanov Reds
a s úřadujícímmistrem se-
hrál vyrovnanou bitvu. Fa-
vorit ji ale přece jen dokázal
naklonil na svou stranu ve
druhé půlce, kdymu Kasal s
Tipoasem vystřelili rozho-
dující náskok. Nejlepší ligový
střelec Ulbrich tentokrát gó-
lověmlčel a ze spoluhráčů ho
dokázal zastoupit pouze
Krištof, ovšem jeho zásah
z úplného závěru znamenal
jen korekci na 1:2.
BKMK si tak z cesty odkli-

dil jednoho ze dvou největ-
ších konkurentů. Tím dru-
hým zůstává týmMFC Sran-
dy, který porazil Royal Flush
7:3. Na první příčku ale ztrácí
osm bodů, a tak obhájcům
titulu stačí získat čtyři body
ze tří utkání, aby bez ohledu
na výsledky ostatních po-
zvedli mistrovský pohár.
MFC Srandy ještě čekají zá-
pasy čtyři.
Výtečnou jarní formu po-

tvrdily ve druhé lize celky
Cordoby a Impéria, které
ztratily body jen při vzájem-
né dubnové remíze. Jinak
všechna utkání zvládají ví-
tězně a nejinak tomu bylo i
tentokrát, když Cordoba zví-
tězila nad DynamemHaná
6:2 a Impérium nad týmem
UniStars dokonce 8:3. „Byli
jsme rádi, že jsme se vůbec
sešli, ale utkání jsme skvěle
odbojovali a zaslouženě vy-
hráli,“ hodnotil spokojený
kapitán Cordoby RobinMlč-
úch.
Jeho tým se osamostatnil

na druhé pozici, kdemá
dvoubodový náskok na třetí
Los Arbitros. Ti přišli v zápa-
se se Sudety o tříbrankové
vedení a spokojit se nakonec
museli jen s bodem za remí-
zu 3:3.
A ač jsou Sudety v tabulce

až sedmé, na druhou bará-
žovou příčku a čtvrtou cel-
kově, kterou už drží právě
Impérium, ztrácí pouhé tři
body. Do karet jim přitom
hrají jeden, někdy i dva zá-
pasy k dobru oproti týmům
nad nimi. Tak vyrovnaná je
druhá liga. (mch)

KAMZA SPORTEM

PÁTEK
FOTBAL: 17.00 Blansko – Třinec,
Údolní ul., 17.30 Start Brno – Hodo-
nín, Loosova ul. v Lesné, MSFL.

SOBOTA
FOTBAL: 10.15 Tatran Bohunice –
Frýdek-Místek, Neužilova ul., Rosi-
ce – Slovácko B, 10.30 Znojmo –
Baník Ostrava B, MSFL, 17.00 Bze-
nec – Nový Jičín, divize, 11.00 Lo-
komotiva Brno-Horní Heršpice –
Viktoria Plzeň, I. liga žen, hřiště v
Sokolově ul., 13.30 Zbrojovka Brno –
Sparta Praha, I. liga st. dorostu,
horní hřiště v Srbské ul. v Králově
Poli.
BASEBALL: 13.00 Hroši Brno – Tře-

bíč, extraliga, stadion ve Veslařské
ul. v Komíně.
NOHEJBAL: 15.00 MNK Modřice –
Sokol Holice, extraliga družstev,
hřiště v Benešově ul.

NEDĚLE
FOTBAL: 17.00 Zbrojovka Brno –
Kroměříž, stadion v Srbské ul. v
Králově Poli, MFK Vyškov – SK Lí-
šeň, v Drnovicích, II. liga, 10.15
Břeclav – Speřice, divize.
BASEBALL: 13.00 Draci Brno –
Eagles Praha, extraliga, městský
stadion v Komárově.
NÁRODNÍ HÁZENÁ: 10.30 Sokol
Ostopovice – Podhorní Újezd, hřiště
v ul. Osvobození, 11.00 1. NH Brno –
Humpolec, hřiště v Novoměstské ul.
v Řečkovicích, II. liga mužů.

Rovnost fandí Malému fotbalu Brno
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